b REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHIEE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
imit Mbrojtjes s¢ Territorit dhe Shérbimeve Publike, Transportit dhe

QlPg
5 e Strehimit

Fushé-Arréz, mé ,?J /2 2024

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit t& Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 335 date 26/ // /2024, relacionit e
dokumentat shoqérues né lidhje me propozimin pér “Miratimin e Programit Buxhetor
Afatmesem 2025-2027 dhe Buxhetin Vjetor per vitin 20257

Analiza ligjore: Hartimi i projektit buxhetor afatmesém 2025-2027 &shté bere bazuar né ligjin
Nr.139/2015“Pér vetéqeverisjen vendore®, ligjin Nr.9936, daté¢ 26.06.2008, “Pér menaxhimin ¢
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar , ligjin nr.10296, dat¢ 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, ligjin 68/2017 date 27.4.2017 * Per financat ¢
veteqeverisjes vendore *, udhezimit t& Ministrise se Financave dhe Ekonomis¢ nr. 23 date
30.07.2018 “Per procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem te NJQV™,
udhezimit té Ministrise se Financave dhe Ekonomis¢ “Per pergatitjen e programit buxhetor
afatmesém vendor 2025-2027", dhe anekset plotésuese.

Hartimi i Buxhetit pér vitet 2025 - 2027 éshté kryer pas njé pune gjithépérishirése te administratés
se Bashkisé, anétareve te Késhillit te Bashkisé , Njésise Administrative, komunitetin ¢ biznesit,
komunitetin e banoreve, si dhe aktore te ndryshém te shoqérisé civile. Pérgatitja e buxhetit &shté
parapriré nga dégjesa dhe komunikim me publikun, Promovimi i transparencés né Krijimin ¢
instrumenteve financiaré ndaj komunitetit pérbén nj€& detyrim ligjor pér organet shtetérore, por né
fakt éshté edhe njé detyrim moral q¢ kane institucionet e geverisjes vendore ndaj komunitetit qe
pérfaqésojné. Hartimi i Buxhetit u pérfshi né nj¢ cikél t& ploté buxhetimi sipas kérkesave ligjore,
duke i ndjekur te gjitha hapat te pércaktuara ne ligj. Administrata ¢ Bashkis¢ &sht€ bazuar Kryesisht
ligjiin nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™, ligjin nr.119/2014 “Pér t¢ drejtén ¢ informimit™,
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si dhe ligjin nr.146/2014 “Pér konsultimin publik”, pérve¢ akteve ligjore dhe nénligjore teknike
dhe specifike t& sipércituara t& domosdoshém pér hartimin e kétij instrumenti financiar.

Situata aktuale e funksionit: Pérmes fondeve & alokuara né kété program buxhetor, synohet 1.
garantimi pér té gjithé qytetarét e saj shérbime publike cilésore né té gjithé territorin ¢ saj
pamvarésisht vendndodhjes sé tyre; 2. shérbim cilésor me standarte dhe sipas normativave té
rregullores s¢ mirémbajtjes sé varrezave; 3. ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave
publike. N& kété drejtim bashkia ka punuar gjaté vitit né objektiva si: Pérmirésimi i hapésirave
publike. Buxheti i alokuar né kété program buxhetor éshté pérdorur nga bashkia pér pérmirésimin
e shérbimeve qé i ofrohen komunitetit pér shérbimet publike.

Situata financiare: Bashkia Fushé Arréz ka ndjekur te gjithe fazat e hartirnin te buxhetit sipas

afateve te percaktuara n€ udhezimin perkates.
Buxheti pér Programi Shérbime Publike Vendore per vitin 2025 do te jete né shumen 55.005.000

leké, prej té cilave 15.330.000 jané pér shpenzime kapitale

Ka njé rritje t& shpenzimeve pér pagat e personelit me 6.836.000 Leké pér té reflektuar ndryshimet
ligjore t& vitit t& fundit pér rritjen e pagave t& administratés. Numri i punonjésve pér k€t€ program
nuk do té keté ndryshim, do té vijojné punén pér ofrimin e shérbimeve publike vendore 47
punonjés.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:
Drejtoria e Financés dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike e ka relatuar pérpara komisionit pér
Projekt Buxhetin 2025

Monitorimi dhe raportimi : Komisioni i Zhvillimit Mbrojtjes sé Territorit dhe Shérbimeve
Publike, Transportit dhe Strehimit dhe t& gjith€ késhilltarét do t€ monitorojné zbatimin ¢ buxhetit
dhe do té thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoriné e Financés ose Drejtoria e Shérbimeve
Publike pér zbatimin e projekteve té caktuara.

Impakti social / grupet qé preken: Programi Buxhetor Afatmesem 2025-2027 dhe Buxheti
Vjetor per vitin 2025 impakton jetén té gjitha shtresave, kategorive dhe zhvillimin e t& gjithé
territorit t& bashkisé Puké

A éshté objekt i konsultimit publik: Jang mbajtur dégjesat publike né Fush& Arréz, n& Njésité
Administrative Qafé Mali, Iballg, Fierzé dhe Blerim me banorét e t& gjitha Njésive
Administrative, Kryetarét e Fshatrave dhe Ndérlidhésit Komunitaré, pérfagésues té grupeve t&
ndryshme te interesit, etj.

Dégjesat jané mbajtur sipas kalendarit t& dégjesave t¢ publikuar né rregjistrin e konsultimeve me
publikun, Eshté publikuar edhe pérmbledhja e rekomandimeve té qytetaréve.

Numri i pjesémarrésve né konsultime ishte 108 persona, nga té cilét 32 gra dhe vajza (20%) dhe
numri i rekomandimeve ishte 54.

Komisioni i Zhvillimit Mbrojtjes s¢ Territorit dhe Shérbimeve Publike, Transportit dhe Strehimit,
i mbledhur me datén 20./4 . 2024, shqyrtoi projekt vendimit nr. 33 daté 2¢/14/2024,
relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me propozimin pér “Miratimin ¢ Programit Buxhetor
Afatmesem 2025-2027 dhe Buxhetin Vjetor per vitin 2025 * paraqitur nga Kryetari i Bashkis¢,



Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

I. T’i propozojé Késhillit Bashkiak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t&€ métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakic@s i paraqitur né

progesverbalin e mbledhjes s&¢ Komisionit

Lzﬁf.-‘ /l'(ﬂ ryetar i Komisionit
i, mbigmpi,
ekretar i Komisionit

emri, mbiemri, ﬁ.r ‘ma)

Daté 20, /22024
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